Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение«Краснояружская средняя общеобразовательная школа»(ОГБОУ «Краснояружская СОШ»)Белгородской области

ПРИКАЗ
от 30 августа 2024г. № 341

Об утверждении приложенийОГБОУ «Краснояружская СОШ» кфедеральной образовательнойадаптированной программеначального общего образования
В соответствии с ФЗ РФ от 29.12.2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации», в целяхреализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образованияобучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденного Приказом Министерстваобразования и науки РФ от 19 декабря 2014 г. № 1598 «Об утверждении федерального государственногообразовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностямиздоровья», Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 N 1023 (ред. от 17.07.2024) «Об утверждениифедеральной адаптированной образовательной программы начального общего образования для обучающихсяс ограниченными возможностями здоровья» и на основании Порядка организации и осуществленияобразовательной деятельности по основным общеобразовательным программам начального общего,основного общего и среднего общего образования (утвержден приказом МинПросвещения РФ от 22 марта2021 года №115), а также решения педагогического совета школы (протокол №1 от 30.08.2024 года) ипсихолого-педагогического консилиума (протокол №1 от 30.08.2024 г.)
ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить Приложение 1 «Федеральные рабочие программы и рабочие программы учебных предметов,курсов, дисциплин (модулей)» Содержательного раздела ФОАП НОО (вариант 2.1, вариант 5.1, вариант 5.2,вариант 7.1, вариант 7.2, вариант 8.2).2. Утвердить Приложение 2 «Программы коррекционно-развивающих курсов» Содержательного разделаФОАП НОО (вариант 2.1, вариант 5.1, вариант 5.2, вариант 7.1, вариант 7.2, вариант 8.2).3. Утвердить Приложение 3 «Учебные планы» Организационного раздела ФОАПНОО (вариант 2.1, вариант5.1, вариант 5.2, вариант 7.1, вариант 7.2, вариант 8.2).4. Использовать при организации учебного процесса особенности системы оценки планируемых результатовраздела 6 «Периодичность и порядок текущего/тематического контроля успеваемости и промежуточнойаттестации обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью(интеллектуальными нарушениями), а также детей-инвалидов» Положения о формах, периодичности ипорядке текущего/тематического контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся(утвержден приказом ОГБОУ «Краснояружская СОШ» от 26.08.2024 г. № 302).5. Использовать при организации учебного процесса «Календарный учебный график на 2024-2025 учебныйгод» (утвержден приказом ОГБОУ «Краснояружская СОШ» от 30.08.2024 г. №326), План внеурочнойдеятельности начального общего образования ОГБОУ «Краснояружская СОШ» (утвержден приказом ОГБОУ«Краснояружская СОШ» от 30.08.2024 г. № 313 и 315), Календарный план воспитательной ОГБОУ«Краснояружская СОШ» (утвержден приказом ОГБОУ «Краснояружская СОШ» от 30.08.2024 г. № 313 и315).6. Ломака Е.С., заместителю директора:6.1. Разработать индивидуальные учебные планы для обучающихся с ограниченными возможностямиздоровья в соответствии с утвержденными учебными планами.6.2. Организовать реализацию ФОАП (вариант 2.1, вариант 5.1, вариант 5.2, вариант 7.1, вариант 7.2, вариант8.2) в соответствии с индивидуальными образовательными потребностями обучающихся с ОВЗ.7. Пономаренко О.А., заместителю директора, организовать реализацию ФОАП (вариант 2.1, вариант 5.1,вариант 5.2, вариант 7.1, вариант 7.2, вариант 8.2) в соответствии с индивидуальными образовательнымипотребностями обучающихся с ОВЗ.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор школы Сидорова Т.Н.

С ПРИКАЗОМ№ 341 от 30 августа 2024г.
ОЗНАКОМЛЕНЫ:

Должность ФИО Подпись Дата ознакомленияЗаместитель директора Ломака Е.С. 30.08.2024Заместитель директора Пономаренко О.А. 30.08.2024

Приложение 1к приказу от 30.08.2024 г. № 341«Федеральные рабочие программы и рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин(модулей)» Содержательного раздела ФОАП НОО (вариант 2.1, вариант 5.1, вариант 5.2, вариант 7.1,вариант 7.2, вариант 8.2).
ВариантФОАП НОО Класс Название программы
Вариант 2.1 4 класс Федеральные рабочие программы и рабочие программы,утвержденные приказом ОГБОУ «Краснояружская СОШ»от 30.08.2024 №318Рабочая программа по учебному предмету «Адаптивнаяфизическая культура»Вариант 5.1 1 - 4 класс Федеральные рабочие программы и рабочие программы,утвержденные приказом ОГБОУ «Краснояружская СОШ»от 30.08.2024 №318Рабочая программа по учебному предмету «Адаптивнаяфизическая культура»Вариант 5.2 2 класс Федеральные рабочие программы по учебным предметам«Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающиймир», «Труд (технология)» и рабочая программа поучебному предмету «Адаптивная физическая культура»Рабочие программы по учебным предметам «Математика»,«Иностранный язык (английский)», «Музыка»,«Изобразительное искусство»,«ОРКиСЭ» утвержденныеприказом ОГБОУ «Краснояружская СОШ» от 30.08.2024№3184 класс Федеральные рабочие программы по учебным предметам«Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающиймир», «Труд (технология)» и рабочая программа поучебному предмету «Адаптивная физическая культура»Рабочие программы по учебным предметам «Математика»,«Иностранный язык (английский)», «Музыка»,«Изобразительное искусство», , «ОРКиСЭ» утвержденныеприказом ОГБОУ «Краснояружская СОШ» от 30.08.2024№318

Вариант 7.1 4 класс Федеральные рабочие программы и рабочие программы,утвержденные приказом ОГБОУ «Краснояружская СОШ»от 30.08.2024 №318Рабочая программа по учебному предмету «Адаптивнаяфизическая культура»
Вариант 7.2 3 класс Федеральные рабочие программы по учебным предметам«Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающиймир», «Труд (технология)» и рабочая программа поучебному предмету «Адаптивная физическая культура»Рабочие программы по учебным предметам «Математика»,«Иностранный язык (английский)», «Музыка»,«Изобразительное искусство», , «ОРКиСЭ» утвержденныеприказом ОГБОУ «Краснояружская СОШ» от 30.08.2024№318Вариант 8.2 2 класс Федеральные рабочие программы по учебным предметам«Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающиймир», «Труд (технология)»и рабочая программа поучебному предмету «Адаптивная физическая культура»Рабочие программы по учебным предметам «Математика»,«Иностранный язык (английский)», «Музыка»,«Изобразительное искусство», , «ОРКиСЭ» утвержденныеприказом ОГБОУ «Краснояружская СОШ» от 30.08.2024№318

Приложение 2к приказу от 30.08.2024 г. № 341«Программы коррекционно-развивающих курсов» Содержательного раздела ФОАП НОО(вариант 2.1, вариант 5.1, вариант 5.2, вариант 7.1, вариант 7.2, вариант 8.2)ВариантФОАП НОО Класс Название коррекционна-развивающейпрограммы Кол-во часовНа одногообучающегосяВариант 2.1 4 класс Психокоррекционные занятия (инд.) 2чДефектологические занятия (инд.) 2чВариант 5.1 1 класс Логопедические занятия (инд.) 3чПсихокоррекционные занятия (инд.) 2чЛогоритмика 1ч.2 класс Логопедические занятия (груп.) 2ч.Логопедические занятия (инд.) 1ч.Психокоррекционные занятия (инд.) 1ч.Логоритмика 1ч.3 класс Логопедические занятия (груп.) 2ч.Логопедические занятия (инд.) 1ч.Психокоррекционные занятия (инд.) 1ч.Логоритмика 1ч.4 класс Логопедические занятия (груп.) 2ч.Логопедические занятия (инд.) 1ч.Психокоррекционные занятия (инд.) 1ч.Логоритмика 1ч.Вариант 5.2 2 класс Развитие речи 2чЛогопедические занятия (груп.) 1ч.Логопедические занятия (инд.) 2ч

Логоритмика 1ч.Психокоррекционные занятия (инд.) 1ч.4 класс Развитие речи 2чЛогопедические занятия (груп.) 1ч.Логопедические занятия (инд.) 2чЛогоритмика 1ч.Психокоррекционные занятия (инд.) 1ч.Вариант 7.1 4 класс Психокоррекционные занятия (инд.) 1чПсихокоррекционные занятия (груп.) 1чДефектологические занятия (инд.) 2чЛогопедические занятия (груп.) 2ч.Логоритмика 1ч.Вариант 7.2 3 класс Психокоррекционные занятия (инд.) 1чПсихокоррекционные занятия (груп.) 1чДефектологические занятия (инд.) 2чЛогопедические занятия (груп.) 2ч.
Логоритмика 1ч.Вариант 8.2 2 класс Психокоррекционные занятия (инд.) 2чДефектологические занятия (инд.) 2чЛогопедические занятия (инд.) 2ч.Логоритмика 1ч.

Приложение 3к приказу от 30.08.2024 г. № 341«Учебные планы» Организационного раздела ФОАП НОО (вариант 2.1, вариант 5.1, вариант 5.2, вариант7.1, вариант 7.2, вариант 8.2).
1. Недельный учебный план ФОАП НОО (вариант 2.1)

Учебный план уровня начального общего образования4 класс 2024-2025 учебный годПредметныеобласти Учебные предметы Количество часов в неделю Всего1 класс(нереализуется)

2 класс(нереализуется)

3 класс(нереализуется)

4 класс

ОЧ ЧФУОО
ОЧ ЧФУОО

ОЧ ЧФУОО
ОЧ ЧФУОО

Русский язык илитературное чтение Русский язык 4 1 4 1 4 1 4 1 20Литературноечтение 4 4 4 3 15
Родной язык илитературное чтениена родном языке

Родной язык (русский) - 0,5 0,5 0,5 1,5Литературное чтение народном языке (русском) - 0,5 0,5 0,5 1,5
Иностранный язык Иностранный язык(английский) 0 2 2 2 6
Математика иинформатика Математика 5 4 4 4 17
Обществознание иестествознание(Окружающий мир)

Окружающий мир 2 2 2 2 8
Основырелигиозныхкультур и светскойэтики

Основы религиозныхкультур и светской этики.Основы православнойкультуры
- - - 1 1

Искусство Музыка 1 1 1 1 4

Изобразительноеискусство 1 1 1 1 4
Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4Физическаякультура Адаптивная физическаякультура 2 2 2 2 8
Итого 20 1 22 1 22 1 22 1 90
Максимально допустимая недельная нагрузка 21 23 23 23 90Максимально допустимая годовая нагрузка 693 782 782 782 3039

2. Недельный учебный ФОАП НОО (вариант 5.1, 7.1)
2.1 Учебный план уровня начального общего образования1-3 класс 2024-2025 учебный годПредметныеобласти Учебные предметы Количество часов в неделю

I ЧФУОО II ЧФУОО III ЧФУОО IV(нереализуется)
ЧФУОО

Русский язык илитературноечтение
Русский язык 5 5 5 5

Литературное чтение 4 4 4 4
Иностранный язык Иностранный язык(английский) – 2 2 2
Математика иинформатика Математика 4 1 4 1 4 1 4

Обществознание иестествознание(Окружающий мир)
Окружающий мир 2 2 2 2

Основырелигиозныхкультури светскойэтики

Основы религиозныхкультури светскойэтики
– – – 1

Искусство Изобразительноеискусство 1 1 1 1
Музыка 1 1 1 1

Технология Труд (технология) 1 1 1 1
Физическаякультура Адаптивнаяфизическая культура 2 2 2 2

Итого 20 1 22 1 22 1 23
Рекомендуемая (максимальная) недельнаянагрузка при 5-дневной учебной неделе 21 23 23 23
Учебные недели 33 34 34 34
Всего часов 693 782 782 782

2.2 Учебный план уровня начального общего образования4 класс 2024-2025 учебный годПредметныеобласти Учебные предметы Количество часов в неделю Всего1 класс(нереализуется)

2 класс(нереализуется)

3 класс(нереализуется)

4 класс

ОЧ ЧФУОО
ОЧ ЧФУОО

ОЧ ЧФУОО
ОЧ ЧФУОО

Русский язык илитературное чтение Русский язык 4 1 4 1 4 1 4 1 20Литературноечтение 4 4 4 3 15
Родной язык илитературное чтение Родной язык (русский) - 0,5 0,5 0,5 1,5Литературное чтение на - 0,5 0,5 0,5 1,5

на родном языке родном языке (русском)Иностранный язык Иностранный язык(английский) 0 2 2 2 6
Математика иинформатика Математика 5 4 4 4 17
Обществознание иестествознание(Окружающий мир)

Окружающий мир 2 2 2 2 8
Основырелигиозныхкультур и светскойэтики

Основы религиозныхкультур и светской этики.Основы православнойкультуры
- - - 1 1

Искусство Музыка 1 1 1 1 4Изобразительноеискусство 1 1 1 1 4
Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4Физическаякультура Адаптивная физическаякультура 2 2 2 2 8
Итого 20 1 22 1 22 1 22 1 90
Максимально допустимая недельная нагрузка 21 23 23 23 90Максимально допустимая годовая нагрузка 693 782 782 782 3039

3. Недельный учебный ФОАП НОО (вариант 5.2)Учебный план уровня начального общего образования2 и 4 класс 2024-2025 учебный год
Предметныеобласти Учебрые предметы I

доп.
Не
реализу
ется

I Не реализуется II III
Не
реализуетс
я

I
V

Всего
Буква
рн
ый
пер
иод

Послебу
кварный
период

Русски й язык илитературноечтение
Русски
й язык

- - 4 4 4 4 16
Обучение грамоте 7 7 - - - - 14Литературное
чтение - 4 4 4 4 16

Математика иинформатика Математика 4 4 4 4 4 4 24
Обществознание иестествознание Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 12
Основырелигиозныхкультури светскойэтики

Основы религиозныхкультури светской этики - - - - - 1 1

Искусство Изобразительноеискусство 1 1 1 1 1 1 6
Музыка 1 1 1 1 1 1 6

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 1 6
Физическая культура Адаптивная физическаякультура 2 2 2 2 2 2 12

Итого 18 18 19 19 19 20 113

Часть учебногоплана, формируемаяучастниками образовательных отношений (при5-дневной учебнойнеделе)

3 3 2 4 4 3 19

Максимально допустимая недельная нагрузка(при 5-дневной учебной неделе) 21 21 23 23 23 111

4. Недельный учебный ФОАП НОО (вариант 7.2)
Учебный план уровня начального общего образования3 и 4 класс 2024-2025 учебный годПредметныеобласти Классы Количество часов в неделю ВсегоУчебныепредметы 1 Не

реали
зуется

1 доп.
Не
реализ
уется

2
Не

реализуетс
я

3 4

Русский язык илитературноечтение
Русский язык 5 5 5 4 4 23
Литературное
чтение

4 4 4 4 3 19
Иностранный язык Иностранныйязык(английский)

- - - 1 1 2

Математика иинформатика Математика 4 4 4 4 4 20
Обществознание иестествознание Окружающиймир 2 2 2 2 2 10
Основырелигиозныхкультури светскойэтики

Основырелигиозныхкультури светской этики

- - - - 1 1

Искусство Изобраительноеискусство 1 1 1 1 1 5
Музыка 1 1 1 1 1 5Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 1

Физическая культура Адаптивнаяфизическаякультура
2 2 2 2 2 10

Итого 18 19 19 19 20 113
Часть учебногоплана, формируемаяучастниками образовательныхотношений (при 5-дневной учебнойнеделе)

3 2 4 4 3 19

Максимально допустимая недельнаянагрузка (при 5-дневнойучебной неделе)
21 21 23 23 23 111

5. Недельный учебный ФОАП НОО (вариант 8.2)Учебный план уровня начального общего образования2 класс 2024-2025 учебный годПредметные области Учебные предметы Количество часов в неделю Всего

IНереализуется

Iдоп.Нереализуется

Iдоп.Нереализуется

II IIIНереализуется

IVНереализуется

Русский язык и литературноечтение Русский язык 5 5 5 5 4 4 28Литературное чтение 4 4 4 4 4 3 23Иностранныйязык - - - - 1 1 2
Математика и информатика Математика 4 4 4 4 4 4 24

Обществознание иестествознание Окружа ющий мир 2 2 2 2 2 2 12
Основы религиозных культури светской этики Основы религиозныхкультур и светской этики - - - - - 1 1

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 6
Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 1 6

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 1 6
Физическая культура Адаптивная физическаякультура 3 3 3 3 3 3 18

Итого 21 21 21 21 21 21 126
Часть, формируемая участниками образовательногопроцесса - - 2 2 2 6
Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной учебной неделе) 21 21 21 23 23 23 132